
1

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Ε Φ Ο Ρ Ε Ι Α  Α Ρ Χ Α Ι Ο Τ Η Τ Ω Ν  Ι Ω Α Ν Ν Ι Ν Ω Ν

Ταχ. Δ/νση : Πλατεία 25ης Μαρτίου 6, 
45221, Ιωάννινα ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Ηλ. Δ/νση: efaioa@culture.gr
Τηλέφωνα: 26510 25989, 26510 39580
Πληροφορίες: Β. Δήμου, Στ. Κορτζή

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Έγκριση τευχών δημοπράτησης ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων 
εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας για τη «Μίσθωση ικριωμάτων, αντιστηρίξεων και 
θολοτύπων»στο πλαίσιο του έργου: « Αποκατάσταση και ανάδειξη του Οθωμανικού 
Λουτρού στο Κάστρο Ιωαννίνων σε επισκέψιμο μνημείο ».

Έχοντας υπόψη:

A. Τις διατάξεις:
Α1

1. Του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ122/Α/1991) «Περί τρόπου εκτέλεσης αρχ/κών έργων» 
2. Του Ν.2947/2001 (άρ.19, παρ.33) (ΦΕΚ 228/Α/2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας».
3. Του Ν.3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 

της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (αρ. 40, παρ. 2 και 3)
4. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4-3-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» 
5. Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά Όργανα»
6. Του Π.Δ. 4/2014 (ΦΕΚ 7/Α/22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού»
7. Του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, κλπ» 
Α2

8. Του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020…», όπως 
ισχύει.

ΥΠΠΟΑ 16/02/2021
Α. Π.: 61886

mailto:efaioa@culture.gr


ΑΔΑ: 6Μ5Υ4653Π4-Ν5Σ



2

9. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων 
στο Διαδίκτυο πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

10. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας- 
Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

11. Του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2015-2015», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 
26.

12. Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεως Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα-Τροποποίηση 
Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (ΦΕΚ 161/Α/1992) και λοιπές ρυθμίσεις»

13. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

14. Του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και ειδικότερα το άρθρο 4.

15. Του Ν. 4412/ 2016 (ΦΕΚ 176/ Α/ 2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/ 24/ ΕΕ και 2014/ 25/ ΕΕ)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει 

16. Το ΠΔ 39/2017 (ΦΕΚ 64/Α/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών 
προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης προδικαστικών Προσφυγών» 

Β. Τις αποφάσεις
17. την με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης».

18. την με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»

19. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020)   
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους    
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και  Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 
Προϊσταμένους     των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης,     Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

20. Τη με αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ/1016 Υπουργική Απόφαση (ΥΠΑΣΥΔ) (ΦΕΚ ΄Β 5968/31-12-
2018) Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ ΄Β 3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ΄αριθμ. 



ΑΔΑ: 6Μ5Υ4653Π4-Ν5Σ



3

81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β 1822) υπουργικής απόφασης ‘Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων».

21. Την υπ’ αρ. 2133/11-09-2020 Απόφαση Ένταξης της πράξης «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΟΘΩΜΑΝΙΚΟΥ ΛΟΥΤΡΟΥ ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΣΕ 
ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟ ΜΝΗΜΕΙΟ ΑΠΟ-ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΟΘΩΜΑΝΙΚΟΥ 
ΛΟΥΤΡΟΥ ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΣΕ Ε-ΠΙΣΚΕΨΙΜΟ ΜΝΗΜΕΙΟ» στο ΕΠ Ήπειρος 
2014-2020, με MIS 5055057 (ΑΔΑ: 9ΚΛΠ7Λ9-6Γ0).

22. Την υπ' αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΙΩΑ/ΤΠΚΑΜ/739437/525568/7069/993/30-12-
2021(ΑΔΑ: 9ΕΨΠ4653Π4-5ΚΡ) «ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΣΤΑΣΗΣ – ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ: α) ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ, β) 
ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ, γ) ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ 127 ΤΟΥ Ν. 4412/2016, δ) ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Ι.Δ.Ο.Χ., ε) 
ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ Ι.Δ.Ο.Χ., στ) 
ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΜΑΣ, ζ) 
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΑΧΡΗΣΤΟΥ ΥΛΙΚΟΥ και η) ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ Κ.Υ. ΟΧΗΜΑΤΩΝ, ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2021».

Γ. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων για την ενταγμένη Πράξη: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΟΘΩΜΑΝΙΚΟΥ ΛΟΥΤΡΟΥ ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΣΕ ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟ 
ΜΝΗΜΕΙΟ», με κωδικό πράξης (ενάριθμο ) 2020ΕΠ01810025 της ΣΑΕΠ 0181 του ΠΔΕ.
Δ. Την ανάγκη «Μίσθωσης ικριωμάτων, αντιστηρίξεων και θολοτύπων» στο πλαίσιο του έργου: 
« Αποκατάσταση και ανάδειξη του Οθωμανικού Λουτρού στο Κάστρο Ιωαννίνων σε επισκέψιμο 
μνημείο ».
Ε. Το παράρτημα των Τεχνικών Προδιαγραφών – Παράρτημα Ι του Τεύχους Διακήρυξης για τον 
ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό για τη «Μίσθωση ικριωμάτων, αντιστηρίξεων και θολοτύπων» 
στο πλαίσιο του έργου: « Αποκατάσταση και ανάδειξη του Οθωμανικού Λουτρού στο Κάστρο 
Ιωαννίνων σε επισκέψιμο μνημείο », το οποίο συντάχθηκε από την κ. Μέλλω Παπαδοπούλου, 
μόνιμη υπάλληλο, ειδικότητας ΠΕ Πολιτικού Μηχανικού και επιβλέπουσα του έργου.
Ζ. Το από 27-11-2020(αρ. πρωτ. εισερχομένου 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΙΩΑ/ΤΒΜΑΜ/666252/472266/6324/27-11-2020) Αίτημα της Ομάδας 
Επίβλεψης του έργου « Αποκατάσταση και ανάδειξη του Οθωμανικού Λουτρού στο Κάστρο 
Ιωαννίνων σε επισκέψιμο μνημείο », για τη διενέργεια ανοιχτού διαγωνισμού άνω των ορίων 
εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας για τη«Μίσθωση ικριωμάτων, αντιστηρίξεων και 
θολοτύπων», στο πλαίσιο του ως άνω έργου.
Η. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΙΩΑ/ΤΒΜΑΜ/666252/472266/6324/806/27-11-
2020)Απόφαση της ΕΦΑ Ιωαννίνων «έγκριση αιτήματος διενέργειας ανοιχτού διαγωνισμού άνω 
των ορίων εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας για τη«Μίσθωση ικριωμάτων, αντιστηρίξεων 
και θολοτύπων», στο πλαίσιο του ως άνω έργου.
Θ.Την από 09-02-2021 (αρ. εισερχ. ΥΠΠΟΑ/52330/09-02-2021 «Εισήγηση, αιτιολόγηση 
προϋπολογισμού και κατάθεση τευχών δημοπράτησης για την προκήρυξη ανοιχτού 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας  για την 



ΑΔΑ: 6Μ5Υ4653Π4-Ν5Σ



4

«Μίσθωση ικριωμάτων, αντιστηρίξεων και θολοτύπων», Υποέργο 2,στο πλαίσιο του έργου: « 
Αποκατάσταση και ανάδειξη του Οθωμανικού Λουτρού στο Κάστρο Ιωαννίνων σε 
επισκέψιμο μνημείο », 
Ι. Την αρ. πρωτ. 321/03-02-2021(αρ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΠΟΑ/48513/05-02-2021) Διατύπωση 
γνώμης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Ηπείρου για τη δημοπράτηση του 
Υποέργου «Μίσθωση ικριωμάτων, αντιστηρίξεων και θολοτύπων» Α/Α 2, της Πράξης 5055057.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Εγκρίνουμε τα τεύχη δημοπράτησης και την προκήρυξη ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
άνω των ορίων εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας για τη«Μίσθωση ικριωμάτων, 
αντιστηρίξεων και θολοτύπων» Υποέργο 2, στο πλαίσιο του έργου «Αποκατάσταση και 
ανάδειξη του Οθωμανικού Λουτρού στο Κάστρο Ιωαννίνων σε επισκέψιμο μνημείο»

2. Αντικείμενο της σύμβασης είναι: η μίσθωση, μεταφορά, συναρμολόγηση, συντήρηση, 
αποσυναρμολόγηση και απομάκρυνση α) μεταλλικών ικριωμάτων εργασίας/υποστύλωσης, 
β) θολοτύπων και γ) προσωρινής περίδεσης του τυμπάνου του τρούλου του θερμού χώρου 
στο ΟΘΩΜΑΝΙΚΟ ΛΟΥΤΡΟ του Κάστρου Ιωαννίνων, οι οποίες είναι απαραίτητες για τις 
εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης του Μνημείου και κατατάσσονται στον κωδικό 
CPV: 44212310-5 του Κοινού Λεξιλογίου Δημοσίων Συμβάσεων. 

3. Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 372.200,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 % (προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ: 300.161,29 €, ΦΠΑ : 
72.038,71€).και η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε 23 μήνες (διάρκεια Υποέργου 2: 23 
μήνες). 

4. Η δαπάνη, θα βαρύνει τις πιστώσεις της πράξης«Αποκατάσταση και ανάδειξη του 
Οθωμανικού Λουτρού στο Κάστρο Ιωαννίνων σε επισκέψιμο μνημείο- Υποέργο 2,η οποία 
είναι ενταγμένη στον Άξονα Προτεραιότητας 2 «Προστασία του Περιβάλλοντος και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» τουΕπιχειρησιακού Προγράμματος «Ήπειρος 2014-2020)με κωδικό MIS 
5055057 και Κωδικό Πράξης ΣΑΕ Π0181, που  συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από εθνικούς πόρους.

5. Οι προσφορές υποβάλλονται μέχρι τη Δευτέρα 29-03-2021 και ώρα 15:00 (καταληκτική 
ημερομηνία). Προσφορές που θα κατατεθούν μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα είναι 
εκπρόθεσμες και δεν αξιολογούνται. Ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού ορίζεται η 
Πέμπτη, 01-04-2021και ώρα 10:00.

6. Η παρούσα απόφαση και η αναλυτική Διακήρυξη θα αναρτηθούν στον διαδικτυακό κόμβο 
της εφαρμογής ΔΙΑΥΓΕΙΑ (http://diavgeia.gov.gr), στο Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ. 
(http://www.promitheus.gov.gr) και στο διαδικτυακό κόμβο του ΥΠ.ΠΟ.Α 
(http://www.culture.gr) για χρονικό διάστημα κατ’ ελάχιστον σαράντα (40) ημερών πριν την 
ως άνω καταληκτική ημερομηνία. 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Εφορείας

Παρασκευή Γιούνη
Αρχαιολόγος 

http://diavgeia.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.culture.gr/


ΑΔΑ: 6Μ5Υ4653Π4-Ν5Σ



5

Εσωτερική Διανομή
- Λογιστήριο ΕΦΑ Ιωαννίνων 



ΑΔΑ: 6Μ5Υ4653Π4-Ν5Σ


		2021-02-16T12:25:57+0200
	Athens




